

JAV LAKŪNAI - KARO VEIKSMUOSE VIETNAME

ŽENEVOJ BUS PROGOS IŠTIRTI SSSR NUSISTATYMĄ, PASAKĖ DEAN RUSK

Adenaueris nieko gero iš konferencijos nelaukia

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean Rusk kalbėjo penktadienį korespondentams, kad važiuodamas į Ženevos konferenciją jis nėra nei optimistas, nei pesimistas. Jis laiko konferenciją, naudingą dalyku, nes joje turės paaiškėti, koks iš tikrųjų yra galutinis Sovietų nusistatymas dėl atominių bombų bandymų uždraudimo ir aplamai dėl visuotinio nusiginklavimo.

Valstybės sekretorius išskrenda į Šveicariją šį šeštadienį. Sekmadienį jis susitiks Lozanoje su Vokietijos užsienio reikalų ministru Dr. Gerhard Schroeder, negalėdamas Vokietijos problemų aptarti su pačiu kancleriu Adenaueriu.

Pirmadienį Ženevoj prasidės trijų didžiųjų šalių, Amerikos, Anglijos ir Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministerių konferencija, po kurios kovo 14 dieną prasidės 17-ros šalių nusiginklavimo konferencija, globojama Jungtinių Tautų.

Iš Rusko ir lordo Homes derybų su Gromyku JAV prezidentas turės padaryti sprendimą, ar Amerika turi atnaujinti atominių bombų sprogdinimus atmosferoje.

Kancleris Adenauer — pesimistiškas

Vokietijos kancleris Konrad Adenauer kalbėjo krikščionių demokratų partijos centro komiteto susirinkime, kad nūdienė tarptautinė padėtis dar niekad nėra buvusi tokia sunki. Tad ir iš Ženevos konferencijos nesą ko laukti kokių nors reikšmingesnių susitarimų.

Jis tačiau nėsą nusistatęs prieš nusiginklavimo konferenciją. Jam neatrodo, kad Amerika ir Anglija įsileistų į lemtingas diskusijas su Sovietų Sąjungos tokiais klausimais, kurie daugiausia liestų Vokietiją.

Nebus prancūzų ministerio

Vokiečiai yra nepatenkinti Prancūzijos nusistatymu konferencija boikotuoti. Esant prezidentui De Gaulle Vokietijoje, buvę susitarę, kad Prancūzijos užsienio reikalų ministras Maurice Couve de Murville važiuos į Ženevą daboti, kad anglosaksų derybose su Sovietais nebūtų pažeisti Vokietijos esminiai interesai.

Prancūzija bijo, kad Amerika su Anglija nepadarytų kokių nors nuolaidų Sovietams Vokietijos nenaudai. Užtat ji nedalyvauja, kad tokiu atveju nusi-vylusi Vokietija nesimėty iš desperacijos į Sovietų glėbį, o gliaustųsi prie Prancūzijos kaip "tikros Europos interesų gynėjos".

Ievutė Rockefeller nebetekės

NEW YORKAS. — Ievutės Pauleikūtės-Bobo Rockefeller advokatai pranešė, kad ji atšaukė savo sužadėtuves su Nevados viešbučių savininku Charles Mapes. Vedybos buvo numatytos kovo 1 dieną. Kovo antrą dieną ji sėdė į laivą kelionei į Europą, atidėdama vedybą vėlesniam laikui. Bet koks buvo nusteibimas ir pasipiktinimas, kad tame pačiame laive pasirodė jos sužadėtinis, lyg koks seklys. Ievutė tada jam pasakė, kad ji iš viso už jo nebetekės, kas ir buvo pranešta visuomenei per jos advokatą Morton Bass.

IŠ VISO PASAULIO

Komunistų statistika yra nepatikima

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos valdžia pripažino, kad aukštieji valdininkai klautojo skaičius apie pramonės gamybą ir ekonominę pažangą, norėdami įtikinti valdžią, kad jiems pavestose imonėse išpildo nustatytas gamybos normas su kaupu. Komunistų valdžios užtat nė pačios nežino tikrosios padėties. Bet daugis Vakarų "ekspertų" suklautoja komunistų statistiką naudoja komunisto ekonomijos pažangai įrodyti.

Duchoborų teroras

OTTAWA. — Kanados parlamente buvo svarstomas didėjantis duchoborų religinės sekto, ateivių iš Rusijos, terorizmas Britų Kolumbijoj. Nuo federalinės valdžios įsiterpimo Kanada tačiau susilaikys. Vietiniai gyventojai, darbininkų unijos rašo laiškus Kanados centrinei vyriausybei, prašydami sutramdyti šią primityvią religinę sektą.

Kai Kanada pirmą kartą griežėsi prieš nusiginklavimo konferenciją. Jam neatrodo, kad Amerika ir Anglija įsileistų į lemtingas diskusijas su Sovietų Sąjungos tokiais klausimais, kurie daugiausia liestų Vokietiją.

Nuo praeitos vasaros duchoborai išsprogdino geležinkelio tiltą, išardė traukinių bėgius, sugriovė keletą aukštos elektros įtampos bokštų, išsprogdino pašto įstaigą Trail mieste, teismas Nelson mieste, padegė anglikonų bažnyčią, krautuve, mokyklą ir nemažą namų.

McCormack anūkas rungsis su Edward Kennedy politikoje

Abu nori būti senatorium

BOSTONAS. — Du Edwardai, abu turį didelius rėmėjus, ruošiasi kovai demokratų partijoje už nominavimą į JAV senatorius.

Edward McCormack, Massachusetts valstybės vyr. prokuroras, jau paskelbė, kad jis yra nusistatęs kovoti už nominavimą į senatorius. Jo dėdė yra atstovų rūmų pirmininkas Joseph McCormack.

Kitas Edwardas, kuris taikosi į tą pačią vietą, vadinasi Kennedy. Jis yra prezidento jauniasis brolis, 30 metų. Išrinkus J. F. Kennedy į prezidentus, jo vieton į senatą buvo paskirtas jo mokslo ir kambario draugas iš Harvardo universiteto laikų, Benjamin Smith. Jis pranešė, kad šių metų rudenį jis ne kandidatuos dėl likusių dviejų metų J. F. Kennedy vietai senate išlaikyti.



Nepaprasta audra nubloškė į sekumą "USS Monsoon" laivą - naikintuva netoli Beach Haven (N. J.). Vilkikai karo laivą nuvilko nuo sekumos.

AMERIKA PRAILGINO KULTŪRINIŲ MAINŲ SUTARTĮ SU SOVIETŲ S-GA

Suks bendrom jėgom filmą pagal amerikiečio romaną

WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės ir Sovietų Sąjunga ketvirtadienį pasirašė naują kultūrinio bendradarbiavimo sutartį ateinantiems dviem metams. Sutarty numatyta keistis toliau mokslininkų delegacijomis, technikai, švietėjais, menininkais ir jų ansambliais.

Tešiant kultūrinius mainus, amerikiečiai šmet pamatys Didžiojo teatro baletą, Ukrainos šokių ansamblį, išgirs Leningrado filharmonijos orkestrą. Į Sovietų Sąjungą važiuos gastroliams New Yorko baletas, Benjono Goodman džiazo orkestras ir dar keli klasikinės bei lengvosios muzikos ansambliai.

Numatyta surengti meno, dailės parodų, ko dar nebuvo padaryta nuo kultūrinių mainų užsimezgimo 1957 metais. Bet dėl meno parodų reikės dar tartis su Sovietų kultūrinių reikalų ministrija. Tikimasi prieti net prie atominio taikingiesiems uždaviniais ir erdvių tyrinėjimų bendradarbiavimo.

Pats naujusias projektas Amerikos-Sovietų kultūriniam bendradarbiavime yra susitarimas pagaminti bendromis jėgomis filmą.

Privatus Amerikos filmų gamintojas Lester Cowan buvo nuvažiavęs į Maskvą ir susitarė su SSSR valdine filmų studija Mosfilm pagaminti filmą pagal amerikiečio rašytojo Mitchell Wilson romaną "Meeting at a Far Meridian". Romanas buvo pernai išleistas kartu Amerikoj ir Sovietų Sąjungoj. Romane vaizduojami Amerikos ir Sovietų mokslininkų, tyrinjančių kosminius spindulius, asmeniniai santykiai ir intrigos.

Mitchell Wilson yra baigęs fizikos mokslus ir 10 metų dirbo mokslininko darbu, prieš pasidarant jam rašytoju. Jis gerai kalba rusiškai. Savo romanui rašyti jis buvo išvažiavęs keletą mėnesių pagyventi Sovietų Sąjungoj. Sovietai jį labai vertina ir moka jam nemažą honorarą už jo raštus.

Vienas iš šių Edwardu, laimėjusių demokratų partijos nominaciją, turės rungtis šį rudenį su republikonu, iš kurų daugiasia gali laimėti partijos nominaciją George Cabot Lodge, buvęs darbo pasekretorius Eisenhowerio vyriausybėje.

Janio Quodros ves brazilus į "tikrą" nepriklausomybę

Eksprezidentas padidins neramumus Brazilijoje

SANTOS, Brazilija. — Pakeičiant po užsienio valstybės šešetą mėnesių ir sugrįžęs namo, buvęs respublikos prezidentas Dr. Janio Quodros užtikrino 10,000 miniai, susirinkusiai jį pasitikti Santos uoste, kad jis yra nusistatęs kovoti už "tikrą" Brazilijos nepriklausomybę.

Jam kalbant nuo sunkvežimio atogo, vienas klausytojas šūktelėjo, kodėl jis pernai pasitraukė iš prezidentų? Quodros pažadėjo šį dalyką išaiškinti vėliau brazilams miestų aikštėse. Quodros buvo išrinktas prezidentu 1960 m. spalio mėnesį. Jis tuoj pasuko į kairę, pasiskelbė dideliu Castro draugu ir prisegė didžiausią ordiną tarptautiniam komunistui iš Argentinos Dr. Ernest Guevarai. Kubos pramonės ministeriui. Šaly kilo opozicija net ir iš tų, kurie kovojo už jo išrinkimą. Pasijutęs vienišiu Brazilijos suartinime su Sovietų Sąjunga ir kitais komunistų kraštais, Quodros po pusmės staiga pasitraukė.

Jam pasitraukus buvo pakeista konstitucija. JAV prezidentinio stiliaus santvarka buvo pakeista į parlamentarinę, kurioje prezidento galia yra ribota. Prezidentu buvo paskirtas viceprezidentas Joao Goulart, darbo partijos politikas. Jis laikosi apytikriai Quodros politikos ir turi gana tvirtą parlamento paramą.

Kongreso narių bus kiek buvo ligi šiol

Atstovų rūmai atmetė įstatymo projektą dėl 3 naujų vietų

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmai atmetė įstatymo projektą, remtą atstovų rūmų pirmininko Joseph McCormack, padidinti rūmų narių skaičių nuo 435 iki 438. Projekto autoriai manė šiuo būdu pasitarnauti Massachusetts, Pensilvanijos ir Missouri valstybėms, turintiems sumažinti po vieną kongresmaną dėl sumažėjusio gyventojų — balsuotojų skaičiaus.

Priešinantis šių valstybių atstovams, rūmai nutarė 128 balsais prieš 54 palikti atstovų rūmus senojo didumo.

AMERIKA IŠITRAUKIA Į KOVĄ PRIEŠ KOMUNISTŲ PARTIZANUS P. AZIJOJE

Karas bus ilgas, bet naujo Dienbienphu nebus, užtikrino adm. Felt, vyr. viršininkas Pacifike

WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos departamentas patvirtino, kad Amerikos lakūnai jau skrenda kautynių veiksmams prieš komunistų partizanus Pietų Vietname. Su jais skrenda ir vietiniai lakūnai, kuriuos jie turi apmokyti. Tačiau ši aplinkybė nepaneigia fakto, jog Jungtinės Valstybės neoficialiai jau dalyvauja kare.

Didžiausią pagalbą vietnamiečiams Amerika teikia ir toliau transportiniais lėktuvais, helikopteriais, kuriais skubiai permeta Vietnamo kareivius į džiungles, kur pasirodo komunistų partizanai.

Fronte prie Kambodijos sienos, kur JAV helikopteriai trečiadienį turėjo nugabinti batalioną kareivių, penki helikopteriai pateko komunistų partizanų kulkosvaizdžių ugnin. Vienas lėktuvas buvo taip sužalotas, kad reikėjo palikti džiunglėse. Tvirtinama, kad šiame mišy niekas iš amerikiečių nenukentėjo.

Atgabentieji kareiviai išmušė komunistus iš Ca Mau kaimelio, sunaikino ginklų dirbtuvę, atsargų sandėlį, pirmosios pagalbos stotį ir nukovė 28 partizanus. 20 komunistų kovotojų paėmė į nelaisvę. Tačiau didžioji dalis komunistų kareivių pabėgo į džiungles, kur jie pasigrupuavo ir netrukus puolė kurią nors kitą vietovę.

Bandos iki 1,000 vyrų

Diena iš dienos kovos Pietų Vietnamo džiunglėse darosi aršesnės. Komunistų partizanai (Viet Cong) dažnai puola telkiniams iki tūkstanties vyrų. Per 12 dienų abejuose pusėse žuvo arba buvo sužeista 1,000 vyrų.

Kadangi pietiniai vietnamiečiai (antikomunistai) niekuo nesisiskiria iš išvaizdos nuo šiaurinių vietnamiečių (komunistų), jie visi yra tos pačios anamitų rasės), partizanams yra nesunku operuoti fronto užnugaryje, nuodant vietinius gyventojus ir ieškant tarp jų savo talkininkų.

Ketvirtadienį komunistų partizanai staiga pradėjo šaudyti į policininkus Saigono priemiesty, policijai negalint jų atskirti nuo šiaip sau gyventojų.

Puolimas — geriausias apsigynimas

JAV vyr. karinių pajėgų viršininkas Pacifike adm. Harry Felt buvo atskridęs į Pietų Vietnamą susipažinti su padėtimi ir suteikti naujų informacijų gynybos sekretoriui McNamarai, kuris vėl ruošiasi naujai militarinei konferencijai Havajuose. Adm. Felt pasakė, kad Pietų Vietnamo armija pereina ofensyvą, nes vien tik ginantis būtų sunku kad ir per ilgus metus pašalinti tą grėsmę, kurią šiandien sudaro komunistų partizanai, remiami Šiaurės Vietnamo, antikomunistinei Pietų Vietnamo respublikai.

Admirolas tačiau nemato greitos ir lengvos pergalės. Džiunglių karas Pietų Vietname gali tęstis daugelį metų. Tačiau komunistai Dienbienphu pobūdžio pergalės nesulauks, pasakė adm. Felt.

(1954 metais prancūzų armija pralaimėjo lemiantį mūšį dėl Dienbienphu tvirtovės Indokinijoje ir po 8 metų partizaninio karo sutiko skelbti paliaubas. Jas

Prezidentas prašo kongresą nemažinti paramos Brazilijai

JAV firmos konfiskavimas padarė blogą įspūdį

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos telefono kompanijos \$8 mil. vertės konfiskavimas Brazilijoje padarė blogą įspūdį kongrese, kur vis daugiau narių norėtų už tai pamokyti Braziliją planuojamos ekonominės paramos apkarpymu.

Prez. Kennedy, turėdamas galvoj nedraugiškas Brazilijai nuotakas kongrese, paskutinėje spaudos konferencijoje trečiadienį pasakė, kad neįsitingesnio dalyko, kaip kongreso nutarimo apkarpyti ar sulaukyti teikiama ekonomine parama Brazilijai, negalėtų būti. Amerikos svarbiausias interesas esąs išlaikyti kuo draugiškesnius santykius su Brazilija.

Amerikos telefono kompanija buvusi konfiskuota Rio Grande do Sul valstybės gubernatoriaus, niekad nepasizymėjusio draugingumu Amerikai. Gubernatorius yra svaivis Brazilijos prezidento Joao Goulart, kuris balandžio mėnesio pradžioje atvažiavo į Washingtoną įrodyti, kad Brazilija gali gražiai sugyventi su Sovietų Sąjunga, komunistine Kinija ir kartu neprarasti JAV malonės bei šimtamilijoninės paramos.

Burmos kariškiai bijo Laoso likimo

Ne Win sulaukęs šalį nuo susiskaldymo

RANGUNAS, Burma. — Burmos armija užėmė valdžią praėjusį penktadienį, kad išgelbėtų šalį nuo susiskaldymo ir tokio likimo, kokio susilaukė Laosas, aiškino perversmininkų vado generolė Ne Win pavaduotojas gen. Aung Gyi. Armija laikys savo rankose valdžią, kol visos partijos pritaros jos projektuojamai konstitucijai.

Naujasis diktatorius gen. Ne Win eina pareigas nuverstoj prezidento Maung ir premjero U Nu. Jis be to yra gynybos ministru. JAV ambasadorius John Everton perdavė Burmos užsienio reikalų ministrijaui notą, kurioj reikiama JAV vyriausybės noras išlaikyti gerus santykius su naująja Burmos vyriausybe.

sudarius, iš Indokinijos kolonijos susikūrė Pietų Vietnamas, Šiaurės Vietnamas (komunistų valstybė), Kambodija ir Laosas — neutralios karalystės. Šiandien Laosas jau yra pusiau užimtas komunistų).

Kiškio pyragai 'Vienybei'

(Tęsinsy)

Vilniuje Salomėja Narkelūnaitė pasitiko patsai Inturisto direktorius Sutas ir palydėjo į Neringos viešbutį "gatvėmis, smarkiai apšviestomis virš jų kabančių lempų" (net kabančių, o ne stovinčių žibalinų, kaip caro metais). Iš ryto pro viešbučio langą: "Tolumoje matės naujai statomas namas. Vėliau patyriau, kad ten bus nauja valgykla" (ne badas po 16 metų). Kad sutiktų pažįstamą S. N. galvojo nueiti į bažnyčią — į "mikaloską" (taip vilniečiai anuomet vadino sv. Mikalojaus bažnyčią). Sužino, kad "mikaloskoje" būna trejos mišios (O. K.). Pusrūčiata automatinėje valgykloje, kurioje "stiprinasi valgiu ir gaivinasi gėrimais žmonės, atrodo, daugiausia kaimiečiai (neaišku — ar jie savo valgio pritrūkę, ar labai jau praturtėję). Kokios šiam automatai kainos — nepasakoma. Prie alaus automato pritrūko stiklų, kuriuos reikia patiems išsiplauti. Išėjus iš aut. valgyklos, žvilgsnis nukrypsta į Trijų Kryžių kalną, bet tebėra tik tai kalnas jau be kryžių. Savaimė suprantama, kad S. N. nematė jau ir trijų šventųjų figūrų ant Katedros, kurioje dabar yra "Paveikslų Galerija". Katedros aikštės pakraštyje stovėjo sunkvežimis su užrašu "ekskursija" pilnas kaimiečių, kurie atvyko į Vilnių apsipirkti.

Tai gi, jei ne "ekskursija", tai kaipgi tasai kaimietis ir pasiektų Vilnių, kad apsipirktų. Iši-

žūrėjusi į apdulėjusius ir skurdinus kaimiečius, S. N. buvo begalvojojanti, "ką tie komunistai padarė iš Vilniaus". Bet vėliau įsižiūrėjusi į tikruosius vilniečius, įsitikino, kad "jie ir elegantiški ir neblogai apsirengę". Tai gi, apsiriki. Į "mikaloską" S. N. vos spėjusi į mišią pabaigą ir pažįstamų neradusi, nes bažnyčioje buvo tik taktai senyvo amžiaus moterys ir vyrai arba pauglės merginos ir vaikai. Iš eidama iš bažnyčios pamačiusi prie durų stovinčius su atkištomis rankomis tris ubagus, kuriems davė po pinigą (taip, kaip prieš 40 metų). Senosios klebonijos vietoje buvo darželis ir žydėjo gėlės. Šioje klebonijoje vokiečių metais žuvo kunigas Cibiras, nes pataikė bolševikų bomba. Šalia buvo išdygusi nauja trijų aukštų mūrinė klebonija (O. K.). Popiečio laikas ir vakaras skubos būdu buvo užpildytas pobūviais ir vašėmis net trijose vietose, kuriose S. N. buvo laukiama ir pasitakta gaušiu pažįstamų ir svečių. Būrio svečių lydimas sugrįžo vėlai į viešbutį, bet 12 valandą svečiai iš viešbučio buvo išprašyti, nes viešbučiuose tokia tvarka. Galai būti suprantama, kodėl neįvardinti svečiavimosi namai ir patalys svečiai, bet nesuprantama, kodėl nei vienu žodžiu net tarp eilučių neužsiminta, kas bei apie ką kalbėta: kas vilniečiams jdoma žinoti apie Ameriką ir Amerikos lietuvius, ką amerikiečiai norėtų žinoti iš vilniečių, kaip sprendžiami tarptautinės padėties klausimai ir pn. Nejaugi



Amerika paleido į erdvę pirmą iš serijos satelitų, kurio paskirtis bus atspėti radiacijos "audras", sudarančias pavojų erdvės kelionėms. Satelitas vadinamas "saulės observatorija".

šie subūvimai ribojosi tik tiktai amerikietiš ekskursantės pagerbimu? Buvo telefonu pranešti namiškiams kaime, ir motina su trimis dukterimis atvyko į Vilnių pasimatyti su viešnia iš Amerikos. Tėvas dėl darbų pasiilko namie. Atvyko autobusu ir mieste taksu iki viešbučio. Po pasivašininimo kavinėje motina pasiilko viešbutyje, o seserys su viešnia nuėjo į Lukiškių aikštę, kurios ankstyvesnis vaizdas, pasiilkęs atmintyje, buvo nekoks, ypač prisiminus Kaziuko mugę kovo 4 d., kai reikėdavo bristi giloką purva. "Dabar aikštė tikrai gražiai sutvarkyta. Apsodintu gėlėmis, takeliai išpilti raudonu moliu, pašonėm suolai. Atsisėdom ant vieno suolo ties milžiniška, lyg visą aikštę užimančia Lenino stovykla. Galvoju sau, tegul jis girdi, jei klauso, ką kalbasi seserys iš dviejų kontinentų, pirmą kartą susitikusios po septyniolikos metų. Taip, tur būt, prasliuko pora valandų".

Apie ką seserys kalbėjosi, žinoma, viešai neskelbtina. Tik tai nuostabu, kad joms išteko kantrybės net dvi valandas žiūrėti į "visą aikštę užimančią Lenino stovyklą". Kas dėl aikščių, o ypač sugriautų namų tuščių vietų puošimo gėlėmis, tai čia yra ne natūralus žmogaus ypač lietuvių grožio — gėlių pamėgimo tenkinimas, o bolševikiškos propagandos priemonė glostyti žmogų dėl jo širdgėlos, kad, kęsdamas buto ir būtiniausių reikmenų bėda, ramintys bei džiugintys gėlėmis tose vietose, kur turėtų būti pastatyti namai gyventi. Iš esmės juk šitai yra tragiška, bet, deja, tatau džiungina akį ir turistų, kuriems šiuo būdu bolševikiškoji propaganda įsisteikia. Nors bolševikai labai turistus "globoja", bet bolševikas nebūtų bolševikas, kad jo sėrmėga nebūtų skylėta. Štai pavyzdžiui S. N. — "labai sunku buvo gauti Vilniaus miesto planą ir vadovą po Vilnių. Atrodo, smulkaus miesto plano apyvartoje ir nesama".

Leidimo vykti į kaimą — į tėviškę reikėjo laukti 5 dienas. Bet kuri šio leidimo gavimo yra buvusi procedūra ir kas, būtent, šį leidimą yra davęs, nepasakoma. Išvažiuota iš Vilniaus į tėviškę automobiliu "Pabieda". S. N. važiavo su motina. Palydovas buvo vilniečių rašytojas poetas Albinas Zukauskas, kuris parūpino automobilį, vežėsi meškerę ir su soferiu Miku aptarinėjo, kaip jie meškerios (tik tai tiek!). Buvo keblumo Vilniuje susišinoti su žukausku, nes jo, kaip ir daugelio kitų telefonų numeriai buvo pakeisti, o naujos telefonų knygos dar nebuvo (tokia jau įprastinė bolševikų gospadorystė).

Reikėjo važiuoti pro švenčionis, kurie 1939 metais, grąžinant Lietuvai Vilnių, buvo palikti Gudijai. Todėl Gudijoje buvo pasiilkęs ir S. N. tėviškės kaimas prie Mielagėnų bažnytkaimio. Kas dėl švenčionių, tai čia "naujai sutvarkytos gatvės, daug naujų namų. Nebėra buvusios akmenimis grįstos tur-

gaus aikštės. Dabar tenai žalmynais apšodintas miesto sodas su suoliais". Už švenčionių netoli plento yra Kriukonių kaimas prie dvaro. Šio kaimo gyventojai 1939 metais žygiavusią raudonąją armiją pasitiko su raudonomis vėliavomis ir kiek vėliau dvaro savininką (lenką Bonislavskį), nusivedę prie jų galulaukėje buvusių duobių bulvėms žiemai, sušaudė ir dvarininko žemę išsidalino, išsimatavė virvėmis. Apsirikto vargšai, nes bolševikų buvo atimta ne tik dvarininko, bet ir jų pačių žemė.

Salamiankos kaime, kur S. N. ir yra gimusi, atvykusius pasitiko iš trobos išėję tiktai vaikai su juos dabojuisia moterim, o kiek vėliau atsiskubino ir vežimą šieno parvežęs tėvas. Susitikimas su tėvu buvo jaudinantis. Į trobą rinkosi artimieji kaimynai ir giminės. Išsikyrė viešnios krikštaitėvis dėdė Jonukas, kuris dabar yra kolchozo skerdžius. Atėjo ir jo žmona, S. N. dėdienė, karvių melžėja, garbės lapus ir premijas laiminti. Troba greit prisipildė, nes ir iš kitų kaimų atvyko giminų ir pažįstamų. Vaisintasi, gerta degtinės ir alaus. Iš susirinkusių kalbų paaiškėja tiktai tiek, kad, kai troba pritvinksta amerikoniško tabako ir net dviejų žibalinų lempų dūmų, pasigendama elektros šviesos, kurią atvesti iš kaimo centro reikėtų tiktai keturių stulpų ir vielos, bet šiuo kartu tų dalykų dar trūksta. Taigi, gyvenimas klostosi pagal bolševikų žodį: "Žit stalo lutsė, žit stalo veselej". Rytojaus rytą viešnia apžiūrėjo namiškių ūkį: "Troba kaip troba, ta pati, kurią palikau, dviem galais, net atrodė kiek pajauėjusi, vosilkų spalvos dažais nuteptais langų rėmais. Palangėje iš paradinės pusės žydėjo jurginai. Jų buvo ir kieme prie šulinio. (Džiugu, kad nelėmta riba nuo Lietuvos atskirtų lietuvių jurginai net prie šulinio žydi). Zvalgiausi ir bendrai

Nepriklausomybės minėjimas Italijoje

(E) Saurinės Italijos lietuviai nepriklausomybės šventę minėjo vasario 18 d. Castelnuovo Don Bosco saleziečių įstaigos patalpose. Be gimnazijos moksleivių, šventėje dalyvavo ir lietuviai, atvykę iš tolimų vietų — Milano ar Genuvos.

Minėjime paskaitą apie "Maironį, kaip Lietuvos prisikėlimo dainių", skaitė iš Romos atvykęs prof. kun. Zeliauskas. Meninę dalį išpildė moksleiviai deklamacijomis, dainomis, tautiniais šokiais bei paties įstaigos vedėjo diriguojamu orkestru. Šventės proga vietinė moksleivių ateitininkų kuopa surengė

aplink, bet mažai ką tegalėjau atskirti, nes dabar jau nebuvo ežių, skiriančių ūkininkų žemę — visas ėjo išvien. Toli kaimo centre balavo naujai pastatyti namų stogai ir kiek toliau nuo jų ilgas pastatas, kaip matydavau dvaruose. Tai naujos kolūkio karvidės" (nėra ko bepridėti!).

(Bus daugiau)

italų publikai kuklių, skoningų lietuviškų parodėle. Su paverptos tautos kančia ir ryžtinga tremtinių dvasia lankytojų supažindino beveik visų laisvėje leidžiamų lietuviškų period. leidinių egzemplioriai, įdomesnės knygos, Liet. Enciklopedija ir kt.

Romoje paminėta Vasario 16-jį

Iš Romos „Eltai" praneša: šiais metais Vasario 16 sios minėjimas rengtas tik lietuviams. Per pamaldas sv. Kazimiero Kolegijos patalpose pamokslą pasakė Arkivysk. Samorė. Užbaigdamas pamokslą, arkivyskupas perskaitė Sv. Tėvo telegramą — apaštališkąjį palaikimą. Po pamaldų sekė trumpas minėjimas. Kalbėjo PLB Italijos Kr. Valdybos pirm. kun. V. Mincevičius — jis pabrėžė okupanto pastangas rusinti Lietuvą, kvietė visus tikėti Lietuvos prisikėlimu. Minėjime dalyvavo Lietuvos Ministeris prie Sv. Sosto St. Girdvainis su sekretoriumi St. Lozoraičiu jr. ir visi Romos ir apylinkių lietuviai. Romos

ir Vatikano rindijų lietuviškų programų vedėjų rūpesčiu buvo suorganizuotos specialios transliacijos — Italijos valst. radiofonas vasario 16 d. davė lietuviškos muzikos ir dainų valandėlę. Minėjimus plačiai aprašė Romos dienraštis „Il Quotidiano" ir Vatikano organas „L'Osservatore Romano". Ta proga specialių straipsnių apie Lietuvą, jos šventę išsidėjo ir Italijos provincijos laikraščiai. (E)

Liet. Sargybų Kuopa minėjo 15 m. sukaktį. Kovo 2 d. Uhlerborne, prie Mainzo, 4204 Lietuvių Sargybų Kuopa paminėjo 15 m. sukaktį. Kuopos ilgametis vadas — kpt. J. Matulaitis. Programoje buvo visos eilės svečių sveikinimai (VLKko Vykd. Tarybos vardu pasveikino į minėjimą atvykęs VT pirm. J. Glemža), kuopos narių apdovanojimai, koncerto programoje dalyvavo: sol. M. Panse-Simaniūkytė, buvo E. Gedikaitės deklamacijos, smuikas (Herpai) ir Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių grupės pasirodymas. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.

Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL - STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH,
Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr.,
President



VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 val. vak.
Antradi. ir penktadi. nuo 9 ryto iki 4 p. p. Seštadienį nuo 9 ryto iki 12 vidurdienį. Trečiadieniais uždaryta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141



PROPOSED RATE ON INVESTMENT ACCOUNTS

4 1/2%

join our stainless club

5 VIENETŲ PEILIO - SAUKSTŲ SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNESTOS PRIEŠ KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, GAUS DIVIDENDUS NUO 1 DIENOS



District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antradi. " 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktadi. " 9 iki 6
Seštadien. " 9 iki 1

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2%

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro, Šeštadieniais — iki 12-tos.

Spykerio planas nepaėjo

Vakar šioje vietoje rašėme, kad atstovų butas Washingtono rengiasi padidinti savo narių skaičių trimis atstovais, suteikdamas Massachusetts valstybei, Pensylvanijai ir Missourio po vieną atstovą daugiau, negu joms priklauso pagal 1960 metų gyventojų surašymo duomenis.

Šią planą buvo paruošęs spykeris John McCormack (dem. iš Mass.), susitaręs su Francis E. Walter (dem. iš Penna.) Jam buvo davęs pritarimą ir atstovų buto Taisyklių Komitetas, kuris sprendžia, kokius sumanymus ir kokioje eilėje dėti į buto kalendorių. Atrodė, kad plano priėmimas užtikrintas.

Tačiau paskutinę valandą viskas suiro, nes atst. Walter sumanė pasiūlyti pataisą (norėdamas patenkinti kai kuriuos savo kolegas Pensylvanijoje). Spykeris nustebo, bet Walterio pataisą pateikė balsavimui. Ji tapo atmeta. Tada kilo protesto balsai prieš betkokią kongreso narių skaičiaus didinimą — ir McCormack savo planą atsiėmė, pasiūlydamas grąžinti jį Teisių Komitetui. Tai reiškia mandagų plano palaidojimą.

Kaip matome, net ir toks gudrus politikas, kaip John McCormack, ilgus metus buvęs demokratų vadu kongrese, o dabar įkopus į spykerio (atstovų pirmininko) kėdę, nevisada sugeba prarasti savo sumanymus. Įstatymų leidimo technika JAV kongrese yra be galo paini. Labai nedaug atstovų ir senatorių ją kaip reikiant supranta. Tokio parlamento taisyklių žinovo, koks buvo velionis Sam Rayburn, šiandien kongresas nebeturė.

Sloppy - šlapias

Per naktį iš ketvirtadienio į penktadienį Chicagoje snigo ir purškė lietus. Priemiesčiuose buvo dar blogiau. Žmonės, eidami iš savo namų į omnibusų linijas ir geležinkelio stotis, vietomis klampoję per šlapį sniegą, vietomis brido per vandenį.

Lietuvoje tokį orą vadindavo (gal ir dabar vadina) "šlapdriba".

Vienas amerikonas, skubėdamas "pagauti" ankstybą traukinį, atsigrėžė į šių žodžių rašytoją, ėjusį ta pačia kryptimi, ir, papurtęs galvą, tarė: "Sloppy!"

Šis angliskas žodis ištariamas, kaip šlapi.

Angliškai "sloppy", lietuviškai "šlapias" skamba visai panašiai ir prasmė panaši. Čia gimusiam ir augusiam lietuviui jaunuoliui-ei bus įdomu, kad tarp tų dviejų labai skirtingų kalbų esama ir panašumų.

Arba angliskas žodis "traipsen" (išt. trėpsen) — eiti,

Apžvalga

BIMBIŠKAS "LIAUDIES ŠVIETIMAS"

Šio mėn. 6 d. lietuviškų komunistų švietėjas A. Bimba "Laisvėje" parašė:

"Ar žinote, kad po tos 'veiksnių' misijos į Baltąjį Namą, Smetonos ambasadorius Kajeckas Washingtono surengė banketą, kuriame, sakoma, dalyvavo keli šimtai sukviestų 'svėčių'? Jie gėrė, lakė, užė per visą naktį. Banketas Kajeckui kaštavo keletą tūkstančių dolerių.

"Kur tas smetoninis ambasadorius gavo tiek dolerių? Ar jis tebežina iš Lietuvos ždo pavogtu auksu? O gal banketo išlaidas padengė Grigaitis ir šimutis iš silpnadvasių išviltoais vasario 16 dienos progos doleriukais?"

Vasario 16-ji yra oficiali Lietuvos šventė, kurią per eilę metų švesdavo ir "Laisvės" štabas.

Tokiomis progomis Lietuvos Pasiuntinybė Washingtono surengia "priėmimus", kviesdamą į juos kitų šalių diplomatus, šios šalies vyriausybės atstovus, draugingus Lietuvai senatorius bei atstovus ir kitus žymesnius amerikonus. Kviesčia ir lietuvius.

Panašiai daro visos Washingtono akredituotos pasiuntinybės, jų skaičiuje ir Sovietų Sąjungos ambasada. Pastaroji kasmet rengia tokius priėmimus lapkričio 7 d. (25-ą spalio pagal senąjį kalendorių), ir laikraščiai pranešdavo, kad tose vaišėse SSRS pasiuntinys su svečiais geria sampaną ir vodką, valgo ikrai ir kitokių skanesius. Tai juk įprastas dalykas, ir nė Bimba iš to nesitvytėdavo.

Bet, apie priėmimą Lietuvos pasiuntinybėje jisai sako, kad "svėčiai" (svetimženkliuose) "gėrė, lakė, užė per visą naktį". Ir kad Kajeckui tai kaštavo "keletą tūkstančių" dolerių. Kas Bimbai sakė, kiek kaštavo? Ir kam jisai spėlioja, kad Grigaitis su šimutis "padengė išlaidas" vasario 16 d. progą surinktomis aukomis?

Atrodo, kad pats Bimba ar tik nebuvo prisilakęs, kai rašė šitas savo blevyžas "Laisvėje"?

be tikslo vaikštinėti. Retai tevertojamas žodis, bet kai kurie angliški rašytojai mėgsta jį pavartoti. O lietuvių kalboje mes turime "trepsėti". Prasmė šiek tiek kitokia, bet panašumo yra: abu žodžiai reiškia kojų judėjimą.

Redakcijos paaiškinimas

(Tęsiny)

6.

Netiesa, kad Alto Vykd. K-as "nebeįėjė" sudaryti delegaciją arba gauti audienciją pas prez. Kennedy. Aiškus Baltojo Namų prizadas priimti Alto (o ne kokią kitą) delegaciją buvo gautas 1961 m. liepos 17 d. ir buvo pakartotas liepos 31 d. Būt teko laukti rudens, nes vasarą prezidentas buvo labai užimtas. Tačiau ir to patogaus laiko laukiant, Altas nepaliovė daręs spaudimą, kad delegacijos priėmimas būtų pagreifintas.

Bet tada įsikūso su savo prašymu "kita grupė", kuri ir sukėlė tą "painiavą" (teisingiau sakant "velniavą"), nepaliaujančią drumsti mūsų visuomenės gyvenimą iki šiol.

Ta grupė, nė vienu žodžiu nepainformavusi Alto vadovybės apie savo planuojamą žygį, ėmė tuojau skelbti, kad jos "delegatai" būsią priimti tą ir tą dieną. "Delegatų" verbavimas buvo bugnijamas laikraščiuose.

Tai visai naujas ir labai neatsargus veikimo būdas.

Kai Altas gaudavo audienciją pas tą arba kitą JAV prezidentą, tai Vykd. K-tas niekad neskelbdavo nei, kad audiencija gauta, nei koks bus delegacijos sąstatas. Paprasta šito atsargumo priežastis buvo ta, jog visada galėjo atsitikti kokia nors klūta: prezidentas gali susigrūti arba jo priėmimų programa gali būti staigiai pakeista dėl kokio nors netikėtai iškilusio svarbaus reikalo. Kaip tada atrodytų publikos akyste Altas, gyresis prezidento sutikimu jo delegaciją priimti? Kiek džiaugsmo turėtų Lietuvos priešai, kad Alto nepriėmė "net ir Baltojo Namų dženitorius"!

O Vileisis ir jo sėbrai kaip tik ir išsiskė, garsindami pirmo laiko savo "delegatus" ir užtikrindami publiką, kad jie tikrai būsią "priimti". Išėjo didelis frasco, kokią lietuvių visuomenė dar nebūvo mačiusi.

7.

Altas tokiu apšikandalinimo išvengė — ir laimėjo.

Laimėjo (bent iš dalies) ir užstatymą tos padėties, kuri buvo per 20 Alto veiklos metų. Altui tapo pripažinta *padobijė* Amerikos lietuvių *politinėje* veikloje, siekiančioje padėti

Lietuvai atgauti laisvę.

Kad Alto sekretorius to norėjo ir kad jisai stengėsi, kad tas "status quo ante" būtų atstatytas, tai tiesa. Bet netiesa, kad jisai naudojo kokius negarbingus metodus, kaip kad prasimano smeizikai!

Ir netiesa, kad sekretorius darė tai dėl savo "garbės". Jisai darė tai, jausdamas savo *pareigą* prieš organizaciją, kurios vadovybėje jam teko dalyvauti per tiek metų; ir jausdamas *pareigą* prieš lietuvių visuomenę.

Jūk niekas neginėja, neginėja net ir tie, kurie kėsinosi Altą "sulikviduoti", kad ši demokratinė mūsų pagrindinių ideologinių srovių koalicija, remiama mūsų didžiųjų Susivienijimų ir šimtų draugijų visoje Amerikoje, — kad ši organizacija atliko "didelius darbus". Tai kodėl dabar Altas turėjo būt be niekur nieko paspartis į šalį?

Jei atsirado žmonių, kurie įsivaizduoja, kad jie sugeba sėkmingiau veikti, tai jie mažų mažiausia turėjo bėnt atsikreipti į Altą ir painformuoti jį apie savo užsimojimus bei parodyti, kodėl Altas esąs nereikalingas arba kodėl jo darbo metodai negerai. Reikia tartis ir diskutuoti, o ne pulsti iš pasaly ir purvais drapstyti niekuo nenuskaltintus asmenis.

Esame gi vakarinės kultūros

Už darbo dieną gavo kolchozinkai po 6 kapeikas ir 700 gramų rugių

Vienas Chicago's žemaitis gavo iš savo brolio laišką, iš kurio matyti, kaip visų mūsų brolių vargelį vargsta masekolių skriaudžiamoje Lietuvoje:

"Rašau laiškelį lig savo mylimo broliui ir dėkavoju už laiškelį, kurį gavau vasario 8 d., o rašytas buvęs vasario 1 d., o per vis labiausiai dėkavoju iš pat širdies gelmių už šiuoštineį, kurį gavau vasario 21 d., o būvęs pasiųstas sausio 22 d. Telegramą gavau vasario 18 d. (Paaiškinimas: Bet kokį siuntinį iš Amerikos su laukais, jis nepristatomas adresuotui, o iš rajono miesto jam paštas atsiunčia telegramą, kad atvyktų siuntinio atsiimti. Už tą telegramą gavėjas irgi turi sovietiniam paštui apmokėti persiuntimo ir pristatymo išlaidas. Red.). Mano žmona nuėjo į X miestelio apylinkę, pasidarė įgaliojimą siuntiniui iš rajono pašto paimti, as pats negalau nė lig X miestelio beneiti, kojos nebeklauso, o ir siuntinį paėmęs nebegalėčiau iš pašto atsinešti iki autobuso.



Prezidentas Kennedy palydi savo žmoną į lėktuvą, kuriuo ji išskrido kaip Amerikos geros valios ambasadorius į Indiją ir Pakistaną.

žmonės, o ne afrikiečiai arba mongolai!

Į kovą prieš Altą įsivėlė Liet. Bendruomenė, bet ir jos pačios veikėjai savo tarpe susipešė.

Tai gi kas tapo pastekta tuo užsimojimu sumiektinti ir surdyti Altą?...

Maskvos parsidavėliai trina delnus iš džiaugsmo ir siunčia žinias apie mūsų rietenas į anapus Geležinės Uždangos. Ar pagalvojo Adamkavičius ir kiti smarkieji vyrai, kaip tai paveiks vargstančius tenai mūsų brolius ir seseris?...

tas kolchozo vardas ir vietomogolai!

Mylimas broli, taip ir pataikai atsiusti maisto produktų. Kaip tik buvom ir reikalingi. Bet esam 4 valgytojai, o tik viena darbinga. Kad reik keturiems maitintis, tiek besirand...

Kituose kolchozuose, kurie silnesni (tvirčiau stovi), nėra tiek bėdos; gauta po pora kilogramų ir po 70—80 kapeikų.

Ziema pas mus yra blōgn. Per Kalėdas ir Naujus Mėtus buvo šalta ir sniego buvo prikrovę galybės, o per sausio mėnesį buvo sniegą visai nuvarę, lijo ir bėsius rūkas sniegą visai nuėdė. Per vasario mėnesį kiekvieną dieną yra pūgos, vėjai ir sniegas.

Beveik pamiršau parašyti, kad buvau rajono ligoninėje, padarė strėnų nuotraukų. Doktoras sakė, kad radę stuburkaulyje kokię tén kauliukai išaugę, sako tų tai nenudaužysi. Bet mano strėnos jau keltinti metai kaip skauda, o su kojomis eina geryn, tik nervai visai yra pakrikę. Dėl mēgo tai kokią naktį visai nemiegu ir kūnas niežti, rodo kad fūkstanciniai blūsu, o nėra aė vienės blūsu.

Tai prisivalgiau tamstos atsiųstų produktų, ir rašyti ukvata ima.

Na, baigiu, lik sveikas mylimas broli, ir aš lieku pus-sveikis..."

Ateinančią savaitę "Naujiėnos" pradės spausdinti praėitą vasarą su ekskursantais Lietuvon važinėjusio lietuvių kaupėdėlio įspūdiūis. Įspūdiūiai gyvi, nuosirdžiai papasakoti ir tiksliai užrašyti. Juos verta sekti nuo pirmo rašinio.

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

90.

Bet Baltus kaip bėgė, taip ir pabėgė. Perbėgo Kiton (Kairėn) pusėn Nėmūno ir ten ramiai gyvenė.

Kitoj Nėmūno pusėj buvo vadinama Lenkų karalystė, o ten šios pusės valdžia rekrutų neturėjo teisės gaudyti.

MILTELIAIS TRINAM VYRAI. VIENMARSKINIS IR BASAS.

O štai dar kiti, jau nebė mano dziedo, pasakojimai apie rekrutų gaudymą: Zigmās Dzėkonskas, 79 metų senūkas, gimęs Mėkniūnų dvare, dabar gyvenąs Mėkniūnų kaime, papasakojo:

— Tie nevydomai gaudydavo ir pagyvenusius vyrus. Prieš statant komisijon, juos pirtyje gerai išprausdavo ir tam tikrais milteliais ištrinavo. Nuo tų miltėlių oda parausta, ir žmogus atrodo sveikas, jaunus.

Motiejus Gudukas, jau senas žmogus, gimęs ir dabar gyvenąs Raitininkų kaime, tokį papasakojo savo senelio nuotyki:

— Mano dziedas taip pat buvo paimmo 1793 iki 1834 m. rekrutus kariuomenėn bet jis iš Trakų pabėgė.

Išbėgo žiemos metu vienmarskinis ir

basas. Ilgai naktį bėges, pas vieną ūkininką gavo vyzas ir šokiūs tokius rūbus. Tą pačią naktį jis albėgo namo Kampų sodžium, Merklinės val. Daugiau jo jau nebe-pagavo(1).

VI. Ulėinskas. Raitininkų kaimas, Merklinės val.

1) Einant rusų imperijos įstatymais, nuo 1793 iki 183 m. rekrutus kariuomenėn imdavo 25 metams. Kurioje šeimoje buvo tik vienas vyriškas darbininkas, to kariuomenėn neimdavo. Nuo 1834 m. kariuomenėje tarnavo 20 metų. Nuo 1854 m. karališkieji valstiečiai ir miestiečiai kariuomenėn buvo imami pagal burtus. Paprastai kasmet rekrutų paimdavo iš 2.000 gyventojų 5, bet Kriūno (Sevastopolio) karo metu buvo paimta nėt 70 vyrų iš 1.000 gyventojų. Po Sevastopolio karo, būtent: 1856 — 1863 m., rekrutų visai neėmė. 1863 m. įvyko pirmas be ponų tarpininkavimo rekrutų ėmimas. Tais metais rekrutų statymas Lietuvoje buvo atliktas pačių žmonių. Pristatymas įvykęs tvarkingai ir pristatyta tiek, kiek buvo numatyta, iš ko valdžia buvo patenkinta. Gal žmonės tuo būdu norėjo parodyti, jog jie yra pasiryžę valdžiai būti paklusniais, lyg ir atsidekodami už baudžiavos panaikinimą. Kariuomenėje tarnavimo laikas nutolus buvo mažiamas ir 1874 m. jau betarnavo tik 7 metus. Nuo 1831 m. rekrutus statė, kaip jau anksčiau mūsų būvo nurodyta, tik mokesčių moke-

tojai, bet 1871 m. buvo įvesta visuotina karo prievolė ir kariuomenėn imdavo ir bajorus. Tačiau nėt iki didžiojo karo bajorai ir bent kiek pamokyti (išėję nemažiau 4 klasių) kariuomenėje turėjo įvairių lengvatų.

BAUDŽIAVOS LAIKŲ DAINOS.

Kas tén tokio taip juoduoja? Be saulutės vakaruos?

Tai ten visų vargo žmonės, žiaurių ponų skriaudžiamai, Prie ugnelės susibūrę lieja griaudžias ašaras, valgo juodą pelų duoną, šaltinėlin vilgina. Vai saulutė, vai skaisčioji, kur taip ilgai prazuvai? Už kalnelių, už aukštųjų vargo žmonės raminau.

Užrašė Teofilė Subaciūtė.

Ponai į bažnyčią važiuoti važiuoja, Omes, vargdienėliai, pėsti nukulniuojam! Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia! O mes, vargdienėliai, pėsti nukulniuojam! Ponai sode tupi susiraukę, O mes, vargdienėliai, ant kelių suklaupė! Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia! O mes, vargdienėliai, ant kelių suklaupė! Ponai duoną valgo dar ir piklavotą, O mes, vargdienėliai, dirsių nesijotą, Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia!

O mes, vargdienėliai, dirsių nesijotą. Ponai aly geria, dar ir buteliuką.

O mes, vargdienėliai, nei rūgštis laišuko! Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia!

O mes, vargdienėliai, nei rūgštis laišuko!

Baudžiavų ėjau, tėviškį gyniau, Ant šiekštos kalnelio kojelas šalau.

(Alytaus apskr.).

Vyrai, moterys! Baudžiavon, baudžiavon su grėbliais, šukėm, su visais farfaleizais. Pranas šmitas, 41 metų. Gailūnai, Leipalingio v. Užrašė 10 metų Stonkiūtė Bronė.

Kai jaunas buvau, baudžiavų ėjau, o kai pasenau, aveles ganiau, o kai pasenau, aveles ganiau! Pas poną prašiau, kad duot nor auksiną — avis ganytau ligi numirtau, avis ganytau ligi numirtau! O kai numirtau, sūny paliktai — ganyti iki mirties, ganyti iki mirties!

Dainavo tėvas Juozas Valakevičius, 56 metų amžiaus. Užrašė sūnus Jonas, 13 metų. Gailūnai.

Visas šias dainas surinko mok. Em. Sniečėderis, Riečėliai, Leipalingio v.

KAUNO APSKRITIS. (KAIRIOJI NEMUNO PUSĖ). KAIP ŽMONĖS PATYD BAUDŽIAVĄ SAU SUDARYDAVO. GARLIAUSKO DVARŲ ATSIKADIMAS.

Papasakojo iš savo pergyvenimų ir tėvo Petro pasakojimų J. Jancaitis, iš Garliavos v. Jonučių k., gimęs 1848 metais.

Netoli Kauno, Suvalkų pusėje, senų žmonių yra žinomas baudžiavos laikų dvarininkas Kazimieras Garliauskas. Mano tėvas Petras kartu su juo gyvenė, pasižinojo ir mums, vaikams, daug apie jį pasakodavo. Ir aš Garliausko laikus gerai pamenu: būdamas 12 metų ėjau į jo dvarą dirbti.

Tėvo ir kitų žmonių pasakojimais Garliauskas turtus nedoru būdu išgijęs. Jau natvėje Garliauskas tarnavęs Kaune pas savo dėdę, banke, kasininku (I). Betar naudamas, prisitaikęs ir pavogęs daug pinigų. Jį buvo sugavę ir įdėję į kalėjimą. Bet nežinau kokiū būdu jam pavyko iš kalėjimo pabėgti. Albėgo į mūsų pusę ir slapstėsi. Gyveno kartą pas vieną ūkininką, nuvažiuodavo pas kitą, visus degtinę girdė, stengėsi žmonėms įsigerinti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENA-F"

Alvudė pavasariniai užsimojimai

Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugija Inc. Alvudė kovo 2 d. Jaunimo Centre turėjo savo trečiąją šių metų kultūrinę popietę, kurioje med. dr. Jonas Adomavičius susirinkusiems skaitė paskaitą apie dažnai vaikų tarpe pasitaikančią ligą — nesulaikymą šlapimo ir besišlapinimą vaikų i lovas nakties metu. Čia prelegentas pateikė paskutines mokslo žinias ir nurodė būdus, kaip tėvai turi tokias problemas spręsti. Paskaita buvo pailiustruota drobėje atitinkamais paveikslais.

Po paskaitos buvo visa eilė paklausimų, į kuriuos dr. Adomavičius išsamiai atsakinėjo.

Tuo pačiu metu kitoje klaseje mokytoja Marija Pėteraitienė pravedė pirmą šiais metais su mažaisiais vaikais kultūringą ir pedagoginį vakarą. Gražūs būrelis mažųjų mieliai klausėsi mokytojos pasakojimų, taip pat jie mokėsi deklamuoti ir patys rodė savo įgudimus. Toks gražus vaikų užėmimas Alvudė planuose užima labai svarbią vietą.

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, Ill.
Large Variety of cut fresh flowers, plants corsages, funeral wreaths. Special flowers for weddings - anniversaries, birthday, etc. Original creations, reasonable prices.
We deliver flowers all over.
Call VI 6-7149

PRINTING OFFSET Duplicating
Lined forms. Variputed heatings, pasteup ready for cameras.
80 square inches average job \$8.00. Presswork running black ink, \$2.00 per thousand, minimum order 5 thousand on 8 1/2 x 11 stock. Plus stock. Also mimeograph run available.

GOLITKO LETTER SERVICE
Room 1523
19 South LaSalle Street
Chicago 3, Illinois

PASINAUDOKITE PROGA.
Mokykitės bŪH TV žvaigždė. Pasiteiraukite apie mūsų duodamas galimybes besimokantiems. Duodame pamokas ant įvairių instrumentų. Specialūs išpardavimai.
Gulbransen Pianos & Kimball Pianos Organs.
EX 7-6821.
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR.
4722 Indianapolis Blvd.

WANTED:
INDIAN HEAD CENTS
Paying 10c. Each
JOHN JANKOWSKI
RE 5-0014

Pabaigoje Alvudė nariai su svečiais ir vaikais pasivaišino lietuviška gira ir užkandžiais, kuriuos skaniai paruošė Marija Bosienė, talkininkaujama alvudininkų. Šia proga Alvudė pirmininkė Emilija Pakalniškienė padarė trumpą pranešimą apie Jaunimo šventės parengimą, nuosirdžiai padėkojo visoms ir visiems šventės rengimo talkininkams ir aptarė ateities veiklos planus. Alvudė vadovybė nutarė nuo dabar savo popietes kas mėnuo padaininti. Atseit, pirmuose mėnesio penktadieniuose kaip ir iki šiol bus sprendžiamos įvairios žmogaus ugdymo problemos. Gi antrose popietėse, kurios vyks sekmadieniais, dienos metu, bus skirtos mūsų vaikams. Pirmoji tokia popietė įvyks Jaunimo Centre kovo 18 d. 2 val. po pietų. Popietėse bus vaikučiai ruošiami vaikų festivaliai — sporto ir dainų šventė, kuri įvyks vasarą. Taip pat apims rimingą plastiką, žaidimus, eilėraščius, tautinius šokius, meninį skaitymą ir bus rodomi vaikiški filmai, ugda grožį, meilę ir visa, kas turtina vaikų pasaulį. Visą šią gražią programą ruoš ir popietes praves mokyt. M. Pėteraitienė, "Tėviskėlės" ansamblio kanklių vadovė Anėlė Kirvaitytė, muz. Faustas Strolia, aktorius Alfonsas Brinka, Zuzana Juskevičienė, studentas Leonas Šulaitis ir M. Bosienė.

Tad Alvudėi linkėtina geros sėkmės naujuose užsimojimuose, gi mieli tėveliai pasekite spaudoje pranešimus ir savo vaikams bei jaunimą atveskite į šias gražias auklėjimo Alvudė popietes.

J. Janušaitis

Užgavėnių Vakaras

Don Varno poste

Don Varno posto veteranai kovo mėn. 7 d. buvo surengę tradicinį Užgavėnių Vakarą posto salė susirinko arti 100 žmonių, kurie buvo pavaišinti ir turėjo progą pasilinksmiti.

Prie valgių ruošimo talkininkavo posto moterų pagalbinio vieneto narės, kurios pelnė susirinkusiųjų padėką už savo darbą. Svečių buvo netik postą pastato viršutinėje patalpoje, bet ir apačioje — rūsyje, kur atsilankiusieji ragavo įvairių sūrinių gėrimų.

Daugiau įsilinksminus, pradėjo skambėti lietuviškos dainos, mezgėsi kalbos, aidėjo muzikos

Union 6-0206

Baltic Hotel
7643 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIO
Sophie ir Bernice Welicks

JAU TUKSTANCIUS METU ŠAKNYS SEKMINGAI VARTOJAMOS ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekancias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — \$4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — \$4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — \$4.00.
Klimakteriniame periode (Change of Life), karščiaivimui — Corn Seal Compound Capsules 100 — \$4.50.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — \$4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaidų Concentrated Herbal Extracts 1 1/2 mėnesio gydymui — \$6.50.
Už persiuntimą paštui 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.
Isteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli ir maži - Naujaisi kraustymo ir perkraustymo būdai - Igy mels patyrimas - Pigus ir sėkmingas pataravimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209



Alice Belskis Ryan (dešinėje), 41 metų amžiaus, 4 dukteru motina, sakosi esanti kataliku kunigo žmona. Ji iškėlė bylą bažnyčiai, kardinalui Francis Spellman ir Kitiems, reikalaujama \$2,375,000 atlyginimo. Esą kaltinamieji "pavogė" jos vyrą, panaudoję "įsė ir svaiginančius gėrimus". Iškėltoje byloje teigiama, kad ji ištėkėjusi už Walter A. Ryan (kairėje) 1950 m. Tuo laiku Ryan buvęs St. Patrick bažnyčios (Glen Cove, N. Y.) kunigas. Po vedybų Ryan metęs kunigystę.

garsai. Smagi nuotaika vyravo iki vėlyvos nakties ir tik laikrodžiui persirutus per dvyliktos valandos rodyklę, svečiai pradėjo skirstytis namo.

Sunku yra suminėti visus aktyviusios postū žmones, kurie prisidėjo prie šios pramogos pasisekimo. Jų tarpe reikia išskirti dabartinį posto komandierių Jack Jati-Juozaitį, Charles Petriką, Tony Yunkį, A. Pargauską ir kt.

SLA REIKALAI

Šį mėnesį vyksta SLA Pildomosios Tarybos rinkimai. Kai kurios kuopos jau atliko balsavimus, o kitos dar balsavo.

Aš visiškai pritariu Veikėjų Komitetui, kuris pataria rinkti visą senąją valdybą. Vadinasi prezidentu P. Dargį, viceprezidentu Stasį Gegužį, išdirinku Norą Gugiene, sekretorium Bertą Pivaroniene, izdo globėjais Euphrosine Mikuziute bei St. Brades ir daktaru kvotėju dr. S. Biežį.

Jie visi yra žymūs ir patyre organizacijų veikėjai, gerai susipažinę su Susivienijimo reikalais. Bent šiuo tarpu jie yra nepamainomi. Senelis

UPYTES KLUBAS

Uptytės Draugiško Klubo susirinkimas įvyko kovo 2 d. Vengeliuoko salėje. Susirinkimo atidarys, pirmininkas Jonas Kiaunė išsukė valdybą, paskui J. Balčias perskaitė praeito susirinkimo protokolą ir norinčių į klubą įstoti naujų narių pareiškimus. Vienbalsiai priimta nauja narė Lena Laucus.

Išrinkta komisija ateinančiam šokių vakarui surengti: Joe Balčias, Mury Radziukinas ir Tony Radziukinas.

Turėjom svečių iš Panevėžiečių klubo — Antaną Vadovalą, kuris narius supažindino su parašyta Panevėžio monografija - knyga, kuri būsianti netrukus išleista.

Po susirinkimo gintadienio proga pasveikintos Della Kėtvirtis ir Mary Urbelis, o vardadienio proga Josephine Dancienas, Kazimiera Pocienė, Josephine Percvy, Josephine Pelionis, Joe Balčias, Joe Pokudaitis ir Joe Smailis. Susirinkimo dalyviai sugiedojo Ilgiausių metų, o sutaktuvininkai — visus pavaišino užkandžiais ir išgėrimais. Viskas baigėsi gražiausioje ir linksmoje nuotaikoje.

Kitas susirinkimas įvyks balandžio 6 d. toje pat Vengeliuoko salėje, 4500 S. Talman Ave. nuo 8 val. vakaro. Malonėkite atsilankyti!

Mary Urbelis, kor.

ROSELANDAS

Lietuvos nepriklausomybės minėjimas įvyks šį sekmadienį, kovo 11 d. Minėjimas bus pradėtas pamaldomis 10 val. Visų šventųjų parap. bažnyčioje. Pamokslą pasakys tėvas Juozas Budzeika. Laikę pamaldų giedos choras, solistas ir smuiku gros Povilas Matiušas, vienas iš žymiausių smuikpikų, kurį roselandiečiai pirmą kartą turės progos išgirsti

Tuojuo po pamaldų parap. salėje (10801 S. State St.) įvyks minėjimo užbaigimas — aktas. Invokaciją kalbės klebonas kun. Pr. Lukošius, pagrindinę kalbą pasakys inž. Bronius Nainys. Toliau seks meninė dalis, kurią atliks moksleiviai, 5-to ir 6-to skyr. mokiniai, vadovaujami seselių Kazimieriečių. Jie padainuos ketletą liet. liaudies dainų. Lituanistinė mokykla, vadovaujama mok. J. Placo, duos savo programą, dainų ir eilių monetažą.

MCGREGOR, MAN.

Manilobos Artikoje

Pas mus oras pasiutusiai šaltas. Sako, kad visus rekordus sumušė. Ir kai prasidėjo, tai be pertraukos išsilaikė mėnesį šaldom. Praeitą naktį buvo 40 laipsnių žemiau nulio, o prie Firdalės net 45 laipsniai! Bet jau tiek apsipratome, kad mes nė nebeįsimame. Tačiau mašina garaze nesijudina iš vietos, negalime net į pašty nuvažiuoti. Ir oro biuras vis dar nenumato greito atšilimo.

PADEKA

Visiems, kurie dalyvaudami laidotuvėse, minėjimuose ar užuojautomis pagerbė mūsų sūnų ir brolių Jurgį Jaks-Tyri-žuvysį 1961 m. rugšėjo 11 dieną, siunčiame mūsų nuosirdžią padėką iš Lietuvos.

Elena Jaks-Tyrienė ir Elena Sinkūnienė

PRANEŠIMAI

Lietuvių Moterų Draugijos Apšvieta mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 13 d. 7-9 val. vakaro Lietuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted St. Narės prašomos dalyvauti ir aptarti būgančius Draugijos reikalus.

Garfield Parko Lietuvių Pažaiplio klubo mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 11 dieną Cicero Lietuvių Liaugybės svetainėje, 15th St. ir 49th Ct. 1 val. popiet. Prašom būtinai atsilankyti.

Brighton Parko Lietuvių Moterų klubas rengia kortų ir kitų žaidimų pobūvi sekmadienį, kovo 11 dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 2:30 val. po pietų. Po žaidimo, vaisės. Kviečia komisija ir valdyba visas nares ir svečius atsilankyti.

S.L.A. 259 kuopos narių susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 11 dieną 2:30 val. popiet adresu 2549 W. 71st St. Siame susirinkime bus renkami S.L.A. Pildomosios Tarybos nariai ir būsimos seimo delegatai. Malonėkite atvykti.

Jonškiečių Labdaros ir Kultūros klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 11 d. 1 val. popiet Vengeliuoko salėje, 4500 So. Talman Ave. Nariai ir narės malonėkite dalyvauti.

Teisybės Mlytėtoju Draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 11 dieną, Chicago Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. 1 val. po pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į susirinkimą.

18 Metų Mirties Sukaktis

FRANK CIKAS
18 metų greit praėjo.
Mirė 1944 m. kovo 12 d., sulaukęs 20 metų amžiaus. Gimė Chicago, Ill. Buvo paratrooper. Palaidotas Sv. Kazimiero kapinėse.

Pilko nuliudė: motina Emilija, pagal tėvus Agentaitė; tėvas Frankis, sesuo Emilija, sesers dukte Silvia ir sūnus Frank ir Jeffery, dukte Karen, teta Anastazija Sidabrienė, jos sūnus Augustas ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam sūniui Frank Cikaso pagerbti bus laikomos Sv. Miklos Gimimo Panėles. Sv. Marijos bažnyčioje, 6312 So. Washenaw Ave., su egzėkvijomis 1962 m. kovo 12 d. 8 val. ryto.

Mes Taves. Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuėsime. Tėbūnie Tau lengva ši žemele.

Nuliudė lieka:
Tėvai, Sesuo ir jos vaikai, Teta ir kiti Giminės.

triotinių dainų programą. Buvo padeklamuoti keli eilėraščiai, kurie labai tiko tai dienai. Deklamavo p. Kalkopkaitė iš Tampos, Staupienė ir P. Karaliūnas. Eilėraščiai buvo tikrai jaudinantys. Aukomis ir kitokiomis pajamomis gauta apie penki šimtai dolerių. Turint galvoje mūsų nedidelę koloniją, tai gana daug.

Parengime dalyvavo bene šešios organizacijos. Tačiau jos negausingos nariais, išėmus Amerikos lietuvių klubą (rodosi, jei aš neklystu, taip jis vadinas). Choro narys

SLA 373 kuopos susirinkimas. Kovo 18 d. štaupu namuose (2620-58 St.) įvyks SLA 373 kuopos susirinkimas. Pradžia 2 pietų. Visi nariai, draugai ir svečiai, kurie domisi Susivienijimo reikalais, kviečiami atsilankyti. Bus užkandžių. Kviečia valdyba.

Apliplėšė Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

Slėpėsi Hilton viešbutyje. Trys vyrai, apsimetę siuntinių nešikais, įėję į Gregory Michaels ir jo žmonos apartamentų Conrad Hilton viešbutyje (720 S. Michigan Ave.), kur juos surišo ir užkėmė burnas. Atėmė \$43 pinigais ir \$2,000 vertės visokių brangybių, banditai pabėgo.

BUDRIKO RADIJO PROGRAMA

Pasiklausykite Budriko radijo programos sekmadienį iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2 iki 2:30 val. po pietų. Girdėsite gražių lietuviškų dainų ir muzikos. Taipgi bus mįslių kontestas. Pereito mėnesio Budriko dovanas už mįsles laimėjo Uosis Juodvalkis, 3827 Grand Blvd., E. Chicago, Ind., ir Lucija Tijunėlis, 5700 S. Elizabeth St. Pranešėjas

Darbo, namo, buto reikia — viską tik "Naujienos" teikia.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapų papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Telegrama i Vinas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietėms ir Pagralėms
3316 So. Halsted St. YArds 7-7306

GUŽAUSKŪ SEVERLY HILLS GBLINYCIA GZLES VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 6-0833 ir PR 6-0834

PETKUS
TĒVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwahall 3-2108-9
Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai
MAZEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
6405-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

FORDAI II-je ir III-je vietoje

R. L. Polk Co. pranešimas rodo, kad 1961 m. Fordo automobiliai buvo užimę antrą ir trečiąją vietą pardavime.

Fordo kompanijos viceprezidentas ir Ford Division vyriausiasis administratorius pranešė, kad buvo registruota 744,373 standartiniai Fordo automobiliai, 181,962 Falconai ir 83,033 Thunderbirdai.

Brandeis universiteto rektorius, dr. A. L. Sachar, pranešė, kad Fordo kompanijos viceprezidentas J. O. Wright dalyvaus Universiteto išsilminguose pietuose, kaip garbės svečias ir kalbėtojas.

Gyvybė planetose

Žinomas De Paul universiteto fizikos profesorius Dr. Dan Q. Posin šienindis, šeštadienį, 10:30 val. priedispiet ir rytoj, sekmadienį, 3 val. popiet Mokslo ir Pramonės muziejuje skaitys paskaitas apie prielaidas, kad yra gyvybė kitose planetose.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER

Susirinkimams, minėjimams, posėdžiams, šokiams, vestuvėms, vardinėms, krikštynoms, banketams, pokyliams ir įvairioms puotoms

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE. Salės didelės, švarios ir labai parankios bet kokiams rengimams.

NEW LIFE DELICATESSEN Namie gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.

Siuntinių išsiuntimas ir pigūs siuntiniai medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$68.50.

"NAUJIEŅOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

4 1/4% DABAR MOKAME VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

HELP WANTED - MALE Darbininkų Reikia IMMEDIATE OPENINGS FOR MECHANICAL DESIGNERS Mechanical Draftsmen, also openings for MACHINISTS

REIKALINGAS INSTRUMENTŲ GAMINTOJAS Senai įsteigta geležies prekių dirbtuvė, esanti pietinėje miesto dalyje.

REIKALINGA RIMTA PORA NUOLATINIAM DARBUI Reikia prižiūrėti namą ir kiemą, namas prie ežero, 100 mylių nuo Chicago.

REIKALINGA PORA, PRIŽIŪRETI SINAGOGĄ. Piki proga tinkantiems asmenims, atlyginimas \$400 mėnesiui ir dar įvairūs priedai.

MISCELLANEOUS Įvairūs Pardavimai PARDUODAMI GRYBAI - kelmučiai: 80 c. kvorta palaidų ir \$1.00 kenuoti.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai A. ABALL ROOFING CO.

HEATING CONTRACTORS Įstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius ir skardos darbai (sheet metal works)

HEATING CONTRACTOR Įrengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners.

HEATING CONTRACTOR Įrengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymui pečius, gazo ir alyvos conv. burners.

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 5 kambarių apšildomas butas, švarus, atremontuotas.

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 6 kambarių šviešius butas pirmame aukšte šeimai be vaikų.

help your HEART FUND help your HEART PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui MORINIS 6 BUTŲ, 6x4 kamb., puikios pajamos, apylinkėje 25 ft ir Kėdzie, pilna kaina \$15,500.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui MARQUETTE PARKO CENTRE mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli kamb., teisinga kaina, skubai.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui SAVININKAS yra nupirkęs kiti nuosavybe ir privestas greit ir labai pigiai parduoti beveik naują, labai modernų geltoną plytų dviejų butų namą.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui SAVININKAS parduoda su miestoliu aplinkybių vertiamas (užmestinis biznis). Skambinti šeštad. ir sekmad. arba šokiadieniais po 6:30 po pietų - ST 3-6420.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PHOENIX, ARIZONA Žemiau savikainos parduodama arba mainoma 7 kamb. moderni rezidencija, 3 miegamai, 2 vonios, G. E. virtuvė, gazo šildymas, vėsinimas, garazas, gyvenamas plotas 1700 pėdų.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMAS 4 kamb. namas ir sandėlis daržinė ir garazas, 7 akrai žemės, 1 kaulė ir 2 avys, 100 vištų, viskas už \$18,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui MARQUETTE PARKO CENTRE mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli kamb., teisinga kaina, skubai.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui SAVININKAS yra nupirkęs kiti nuosavybe ir privestas greit ir labai pigiai parduoti beveik naują, labai modernų geltoną plytų dviejų butų namą.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui SAVININKAS parduoda su miestoliu aplinkybių vertiamas (užmestinis biznis). Skambinti šeštad. ir sekmad. arba šokiadieniais po 6:30 po pietų - ST 3-6420.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PHOENIX, ARIZONA Žemiau savikainos parduodama arba mainoma 7 kamb. moderni rezidencija, 3 miegamai, 2 vonios, G. E. virtuvė, gazo šildymas, vėsinimas, garazas, gyvenamas plotas 1700 pėdų.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMAS 4 kamb. namas ir sandėlis daržinė ir garazas, 7 akrai žemės, 1 kaulė ir 2 avys, 100 vištų, viskas už \$18,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui PARDUODAMA TAVERNA su 5 kamb. gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 13 metų. Gazo šildymas. Savininkas išsina pensijon. Skambinti CO 4-2821.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgimi terminais ir žemais nuomomis mėnesiniais išimokėjimais.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

\$12,900 už 4 kamb. mūr., 55 ir Mozart, lotas 30x125. \$18,500 visai naujas mūrinis 3 mieg., arti mūsų istaigos. \$24,900 mūrinis, 6 apacioj ir 3 virtuv., 63rd ir California Ave.

PILDOME ĮVARIŲ RUSIŲ INCOME TAXUS A. KAIRYS REAL ESTATE 2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KAMB. MŪR. rezidencija Marquette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto garazas. Alum. langai. Gazo šiluma. \$19,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vietoje: 2x5 ir 2x4 kamb. Mūras. Naujas gazo šildymas. 2 auto garazas.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. naujas vasarnamis ant 100x600 pėdų sklypo. \$7,500.

33 KAMBARIŲ VIESBUTIS. \$24,000 metinių pajamų. Kaina \$85,000. Savininkas parduos ant kontraktų.

TIK \$13,000 už 2 butų po 5 kamb. medinį namą Brighton Pk. Yra dvigubas garazas.

NAUJAS 5 1/2 kamb. mūr. bungalow arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto garazas. \$20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lietuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 4 1/2 metų nuomos sutartis. \$9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette Pk. 1/2 6 metų mūr. ranch namas ant 36 pėdų sklypo. Įrengtas rūšys. Garazas. Rami vieta. Savininkas perkeltas iš Midway ir O'Hare aerodromų. Parduos už \$18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5 1/2 kamb. mūr. bungalow. Kilimai. Įrengtas rūšys. \$21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS P. LEONAS REAL ESTATE 2735 West 71st Street Walbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE AR ZINAI, kur bargenas? 8 butų mūras, visi butai šviesūs, erdvi, \$8,500 nuomos. \$66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, apie \$7,000 nuomos, parduoda už \$26,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. \$27,000.

MAŽAI IMOKETI. 4 kamb. mūras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. \$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, atskiri šildymai, \$3,600 nuomos. \$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 9 kambariai, 50 pėdų sklypas, garazas. \$25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 5 1/2 kamb. mūras, naujas mūro garazas, geležinė tvora, aluminum langai. 30 pėdų sklypas. \$20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui - vieta didelėje biznio gatvėje Marquette Parke. \$8,000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, \$2,500 nuomos, be derybų \$11,800.

DU BUTAI - mūras, 2 po 6, geležinė konstrukcija, šildymas alyva, mūro garazas. \$29,000.

PILDOME INCOME TAX K. VALDIS REAL ESTATE 2815 W. 71st Street - RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 BUTŲ MORINIS po 5 kamb., 60 pėdų sklypas, mūrinis garazas, Marquette Parko apylinkėje. \$61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, 1 1/2 vonios, gazu šild., garazas, arti 65th ir Fairfield. \$16,900.

AUKŠNĖ PROGA nupirkti per daug metų išdirbtą biznį - naujagimių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrindinė biznio gatvė Marquette Parko rajone, vidutinis pelnas metinės pajamos \$20,000. Biznis \$6,000 su krautuvės įrengimais ir inventorių \$ už \$.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas su namu (patalpos galima panaudoti kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, ypatingai žmonai norint padidinti metines pajamas apie \$5,000 esant namuose, Brighton Parke. \$14,800.

Pildome Income Taxus DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJAME VISAIŠ DRAUDIMU REIKALAIŠ J. Bacevičius BELL-VARPAS REAL ESTATE General Insurance - Notary Public 6455 So. KEDZIE AVENUE PProspect 8-2233

REMKITE TUOS BIZNIERTUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

8 - NAUJIEŅOS, CHICAGO 8, ILL. - SATURDAY, MARCH 10, 1962